

**Reparatia capitala si
reconstructia imobilului
Caminului Cultural s.Lingura pe
teritoriul proprietate publica a
APL Lingura cu Nr.cadastral
2139201.036**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatia capitala**

Valoarea de deviz 1 010 208,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	477,000	14,100 13,500	6 725,70 6 439,50
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.). Placi OSB pe pereti B=15 mm	m2	109,300	47,000 47,000	5 137,10 5 137,10
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) Usi interior	m2	12,060	21,003 21,003	253,30 253,30
4	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase (Разборка лестниц из	m	3,000	56,100	168,30

1	2	3	4	5	6	7
		хвойных пород)			56,000	168,00
5	RpCO56B	Demontari: pervazuri interioare din lemn B=50 mm(Разборка внутренние деревянные подоконники B=50 мм)	m2	9,750	46,995 46,995	458,20 458,20
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2	202,780	11,600 11,000	2 352,26 2 230,60
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane b=10 mm (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)	m2	161,300	14,100 13,500	2 274,33 2 177,55
8	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)Tavan din scindura din lemn b=40 mm	m2	199,400	12,500 12,500	2 492,50 2 492,50
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) Usi exterior	m2	8,380	21,002 21,002	176,00 176,00
10	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение ручными средствами, тачкой на шинах на расстояния в 100 м с грузом 100 - 120 кг, включая укладку катальных досок и очистку пути тачки с загрузкой и разгрузкой с укладкой)	t	32,650	61,205 47,499	1 998,35 1 550,85
11	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare	t	32,650	22,499	734,60

1	2	3	4	5	6	7
		- de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)			22,499	734,60
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t	32,650	14,273 0,000	466,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			23 236,64
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				23 236,64 21 818,20
		2. Tavan				
13	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimea pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))	m2	63,000	42,663 30,000	2 687,79 1 890,00
14	CF60E	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcusei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2	199,400	262,312 113,130	52 304,93 22 558,14
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	203,100	5,500 1,500	1 117,05 304,65
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	203,100	19,403 10,000	3 940,75 2 031,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	203,100	98,945 76,500	20 095,72 15 537,15
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	402,500	5,500 1,500	2 213,75 603,75
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	402,500	33,849 27,500	13 624,39 11 068,75
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	402,500	5,500 1,500	2 213,75 603,75
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	402,500	48,285 27,500	19 434,71 11 068,75
		<i>Total</i>	Lei			117 632,84
		Total Tavan Inclusiv salariu				117 632,84 65 665,94
		3. Pardoseli				
		3.1. Tip P1				

1	2	3	4	5	6	7
22	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Деревянные полы из брусков толщ. сечен. 100x60 (h) мм площадью более 16 м2 с антисептированием по лагам на кирпичных столбиках)	m2	250,900	625,976 65,500	157 057,27 16 433,95
23	CN50B	Tratament ignifug al lemnaireii; carcasa, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3	19,070	480,906 92,249	9 170,87 1 759,18
24	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnaireii, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3	19,070	51,218 11,251	976,73 214,56
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)	m2	250,900	45,550 27,500	11 428,49 6 899,75
26	CL20A	Grile de ventilatie pentru pardoseli din lemn (Вентиляционные решетки для деревянных полов)	buc	61,000	84,150 25,000	5 133,15 1 525,00
27	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (Плнтуса горизонтальные из дуба или бука, макс. высотой 15 см, зачищенные и установленные на деревянные пробки,	m	94,600	72,600 35,000	6 867,96 3 311,00

1	2	3	4	5	6	7
		закрепленные к стене латунными шурупами в помещениях площадью более 16 м2)				
		<i>Total</i>	Lei			190 634,47
		Total Tip P1 Inclusiv salariu				190 634,47 30 143,44
		3.2. Tip P2				
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	15,700	79,271 35,000	1 244,56 549,50
29	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /Gr.=40 mm (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)-к=2 т.=40 mm	m2	15,700	26,644 12,000	418,31 188,40
30	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2	15,700	122,881 11,701	1 929,23 183,70
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	15,700	327,369 125,000	5 139,70 1 962,50
32	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=100 mm(Линейные	m	15,400	46,564 20,000	717,08 308,00

1	2	3	4	5	6	7
		элементы из фарфоровых плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею)				
33		Profil de colt din PVC pentru gresie	m	15,400	15,000 0,000	231,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			9 679,88
		Total Tip P2 Inclusiv salariu				9 679,88 3 192,10
		<i>Total</i>	Lei			200 314,35
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				200 314,35 33 335,54
		4. Pereti				
34	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	60,000	43,696 37,500	2 621,76 2 250,00
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	292,800	119,240 85,000	34 913,47 24 888,00
36	CF17Bк=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar Gr,=40 mm (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора)	m2	292,800	62,039 26,000	18 165,01 7 612,80
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2	623,100	5,500 1,500	3 427,05 934,65

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен и потолков)				
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	623,100	19,403 10,000	12 090,01 6 231,00
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	623,100	83,410 61,000	51 972,77 38 009,10
40	CF51Bк=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) Gr.=10 mm	m2	623,100	82,450 60,000	51 374,61 37 386,00
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	623,100	5,500 1,500	3 427,05 934,65
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	623,100	33,849 27,500	21 091,56 17 135,25

1	2	3	4	5	6	7
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	623,100	5,500 1,500	3 427,05 934,65
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea lavabila RAL 1015 (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	623,100	58,285 27,500	36 317,38 17 135,25
		<i>Total</i>	Lei			238 827,72
		Total Pereti Inclusiv salariu				238 827,72 153 451,35
		5. Timplarie				
45	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)Ue-1 1500x2790-2 buc	m2	8,580	2 112,531 45,501	18 125,52 390,40
46	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей,	m2	8,090	2 112,533 45,501	17 090,39 368,10

1	2	3	4	5	6	7
		включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Ui-1 1400x2790-1 buc, Ui 2 1500x2790-1 buc				
47	СК25А	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)-Usi bpe interior Ui 3 900x2100, -1 buc, Ui 4 800x2100-1 buc	m2	3,570	2 102,182 40,504	7 504,79 144,60
		<i>Total</i>	Lei			42 720,70
		Total Timplarie Inclusiv salariu				42 720,70 903,10
		6. Glafuri interioare				
48	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	61,200	121,798 66,870	7 454,03 4 092,43
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	61,200	5,500 1,500	336,60 91,80
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки	m2	61,200	33,849 27,500	2 071,58 1 683,00

1	2	3	4	5	6	7
		на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	61,200	5,500 1,500	336,60 91,80
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	61,200	48,285 27,500	2 955,04 1 683,00
53	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg	1,840	146,321 3,505	269,23 6,45
54		Corniere perforate din aluminiu	m	146,000	3,000 0,000	438,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			13 861,08
		Total Glafuri interioare Inclusiv salariu				13 861,08 7 648,48

		Total	Lei	636 593,33
		Asigurari sociale si medicale	24 %	67 877,43
		Cheltuieli de transport	5 %	17 519,35
		Cheltuieli directe		721 990,11
		Cheltuieli de regie	10 %	72 199,01
		Total		794 189,12
		Beneficiu de deviz	6 %	47 651,35
		Total		841 840,47
		TVA	20 %	168 368,10
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 010 208,57 282 822,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala si
reconstructia imobilului
Caminului Cultural s.Lingura pe
teritoriul proprietate publica a
APL Lingura cu Nr.cadastral
2139201.036**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia capitala**

Valoarea de deviz 1 010 208,57 Lei

Intocmit in prețuri curente 10.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	797,675	50,00	39 883,750
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	489,060	50,00	24 453,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 818,645	50,00	90 932,250
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	82,800	50,00	4 140,000
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,142	50,00	457,100
6.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	278,499	50,00	13 924,950
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	16,109	50,00	805,450
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,620	50,00	231,000
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	53,239	50,00	2 661,950
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	79,066	50,00	3 953,300
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	825,729	50,00	41 286,450
12.	7422010060100	Timplar	h-om	86,168	50,00	4 308,400
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,692	50,00	734,600
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	422,473	50,00	21 123,650
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	106,049	50,00	5 302,450
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	636,096	45,00	28 624,320
Total manopera						282 822,61

Materiale:

1.	021	Profil de colt din PVC pentru gresie	m	15,400	15,00	231,000
2.	022	Corniere perforate din aluminiu	m	146,000	3,00	438,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,663	330,00	3 188,790

4.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,877	140,00	262,780
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	20,072	20,00	401,440
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	104,520	0,50	52,260
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,032	4 200,00	134,400
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,038	4 200,00	159,600
9.	20101029035791	Scinduri	m3	0,452	4 200,00	1 898,400
10.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,098	4 200,00	411,600
11.	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	3,262	4 200,00	13 700,400
12.	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini - 60mm, L=4-6m-доска половая т.60ММ	m3	15,355	6 400,00	98 272,000
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,024	4 200,00	100,800
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,043	4 200,00	180,600
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	411,020	0,05	20,551
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,007	4 200,00	29,400
17.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	20,240	2 000,00	40 480,000
18.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	96,492	30,00	2 894,760
19.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	330,655	2,00	661,310
20.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	189,200	2,00	378,400
21.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	12,545	20,00	250,900
22.	2414147327483	Lignolineum	kg	25,090	20,00	501,800
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	10,954	88,00	963,952
24.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	449,970	25,00	11 249,250
25.	243011610380-0	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - Vopsea lavabila RAL 1015	kg	249,240	70,00	17 446,800
26.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	185,480	45,00	8 346,600
27.	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	186,886	38,00	7 101,668
28.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	47,671	65,00	3 098,615
29.	24302261000001	Fuga	kg	4,710	24,00	113,040
30.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	18,955	33,00	625,515
31.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	18,360	33,00	605,880
32.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	25,090	5,00	125,450
33.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,617	55,00	88,935
34.	2430226101600	Chit silionic	kg	3,842	53,00	203,626
35.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	97,794	7,00	684,558
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	123,930	4,00	495,720
37.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	5,660	4,00	22,640
38.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	37,377	20,00	747,540
39.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	303,601	0,33	100,188
40.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	470,933	0,55	259,013
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	908,820	8,00	7 270,560
42.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 731,210	6,20	10 733,502
43.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	96,113	2,50	240,282
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 376,510	2,30	7 765,973
45.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	14,130	14,00	197,820
46.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	241,411	7,00	1 689,877
47.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	88,858	4,00	355,432
48.	2653102100831	Amestec uscat	kg	10 354,233	3,00	31 062,699
49.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 146,465	6,00	6 878,790

50.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	894,132	3,00	2 682,396
51.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	16,171	160,00	2 587,360
52.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	420,834	42,00	17 675,028
53.	2664102100000	Mortar	m3	7,027	1 500,00	10 540,500
54.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	9,283	1 500,00	13 924,500
55.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	63,585	4,00	254,340
56.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	680,994	5,00	3 404,970
57.	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	51,184	12,00	614,208
58.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	184,165	11,00	2 025,815
59.	2710703520285	Profil de suport	m	440,873	15,00	6 613,095
60.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	61,000	55,00	3 355,000
61.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,816	44,00	35,904
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,125	22,00	24,750
63.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	25,090	22,00	551,980
64.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	80,960	0,55	44,528
65.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 462,898	0,20	292,580
66.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	3 244,427	0,22	713,774
67.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	189,200	1,00	189,200
68.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	16,493	14,00	230,902
69.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	9,150	20,00	183,000
70.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,240	3,00	60,720
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	43,026	10,00	430,260
72.	4100126202818	Apa	m3	7,918	10,00	79,180
73.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	149,990	5,00	749,950
Total materiale de constructii						350 387,06

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,095	450,00	42,750
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	900,000	0,60	540,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,113	10,00	61,130
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,383	10,00	63,830
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	169,383	10,00	1 693,830
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	24,139	10,00	241,390
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,553	20,00	11,060
8.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,770	20,00	15,400
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,577	10,00	25,770
10.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	4,620	10,00	46,200
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,812	10,00	18,120
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	12,762	10,00	127,620
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,191	160,00	30,560
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,864	250,00	466,000
Total utilaje de constructii						3 383,66

Total	Lei	636 593,3 3
Asigurari sociale si medicale	24 %	67 877,43

Cheltuieli de transport	5 %	17 519,35
Cheltuieli directe		721 990,1 1
Cheltuieli de regie	10 %	72 199,01
Total		794 189,1 2
Beneficiu de deviz	6 %	47 651,35
Total		841 840,4 7
TVA	20 %	168 368,1 0

Total deviz: **1 010 208,57**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia capitala si reconstructia**
imobilului Caminului Cultural s.Lingura pe
teritoriul proprietate publica a APL Lingura cu
Nr.cadastral 2139201.036

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			14,100 13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.). Placi OSB pe pereti B=15 mm	m2			47,000 47,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	50,00	23,50
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre,	m2			21,003

1	2	3	4	5	6	7
		obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) Usi interior				21,003
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
4	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase (Разборка лестниц из хвойных пород)	m			56,100
						56,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	50,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	50,00	28,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
5	RpCO56B	Demontari: pervazuri interioare din lemn B=50 mm (Разборка внутренние деревянные подоконники B=50 мм)	m2			46,995
						46,995
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	50,00	23,50
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2			11,600
						11,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	50,00	5,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	50,00	5,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane b=10 mm (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)	m2			14,100
						13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
8	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэфирной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.) Tavan din scindura din lemn b=40 mm	m2			12,500
						12,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) Usi exterior	m2			21,002
						21,002
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
10	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare (Перемещение ручными средствами, тачкой на шинах на расстояния в 100 м с грузом 100 - 120 кг, включая укладку катальных досок и очистку пути тачки с загрузкой и разгрузкой с укладкой)	t			61,205
						47,499
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	50,00	33,50
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 200,00	12,61
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	44,00	1,10
11	TrIIAA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t			22,499
						22,499
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50

1	2	3	4	5	6	7
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 10 км)	t			14,273 0,000
	341054000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	250,00	14,27
		2. Tavan				
13	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой до 7м включительно, используемые 15 дней (120 часов))	m2			42,663 30,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	50,00	30,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,13
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	4 200,00	2,13
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	4 200,00	1,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	22,00	0,33
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10,0000	0,60	6,00
14	CF60E	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей двумя слоями гипсокартонных листов (ГКЛ) с устройством одинарного металлического каркаса: потолков без изоляции, высотой до 4 м)	m2			262,312 113,130
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5140	45,00	113,13
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,1000	42,00	88,64
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	11,00	10,16
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	15,00	33,16
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	16,1900	0,22	3,58
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	0,55	1,30
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	1,5150	0,33	0,50
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,4880	7,00	3,43
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	33,00	2,90
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	2,00	3,32
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	7,3000	0,20	1,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0076	10,00	0,08
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0640	10,00	0,64
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			19,403 10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			98,945 76,500
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	50,00	76,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	10,00	0,19

1	2	3	4	5	6	7
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,849 27,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,00	6,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
21	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			48,285 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		3. Pardoseli				
		3.1. Tip P1				
22	CG42B	Pardoseli din scanduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Деревянные полы из брусков толщ. сечен. 100x60 (h) мм площадью более 16 м2 с антисептированием по лагам на кирпичных столбиках)	m2			625,976 65,500
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	1,1100	50,00	55,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	20101029042001	Grinzi de rasinoase impregnate	m3	0,0130	4 200,00	54,61
	20101029042121	Dulapuri (scanduri groase) de rasini -60mm, L=4-6m-доска половая т.60мм	m3	0,0612	6 400,00	391,68
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,1000	22,00	2,20
	2414147327483	Lignoleum	kg	0,1000	20,00	2,00
	20101029035791	Scinduri	m3	0,0018	4 200,00	7,57
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	6,9000	6,20	42,78
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,0370	1 500,00	55,50
	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	0,2040	12,00	2,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1700	10,00	1,70
23	CN50B	Tratament ignifug al lemnairei; carcase, estacade. (Огнезащита деревянных конструкций: каркасов, эстакад)	m3			480,906 92,249
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	45,00	92,25
	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	38,00	372,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,50	12,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	450,00	1,79
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	20,00	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	160,00	1,28
24	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, cariori. (Антисептирование деревянных конструкций, на скрытых поверхностях, с использованием антисептической пасты: ферм, арок, стропильных балок)	m3			51,218 11,251
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	45,00	11,25
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	20,00	39,20
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	160,00	0,32
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянной эмалью, дощатых полов)	m2			45,550 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,0800	20,00	1,60
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	0,50	0,10
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	5,00	0,50
26	CL20A	Grile de ventilatie pentru pardoseli din lemn (Вентиляционные решетки для деревянных полов)	buc			84,150 25,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	55,00	55,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,30	1,15
27	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti (Плинтуса горизонтальные из дуба или бука, макс. высотой 15 см, зачищенные и установленные на деревянные пробки, закрепленные к стене латунными шурупами в помещениях площадью более 16 м2)	m			72,600 35,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	4,00	1,00
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	1,00	2,00
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	30,00	30,60
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	2,00	4,00
		3.2. Tip P2				
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			79,271 35,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,30	29,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	330,00	13,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
29	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade /Gr.=40 mm (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой	m2			26,644 12,000

1	2	3	4	5	6	7
		затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)-к=2 т.=40 mm				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	50,00	10,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	50,00	2,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,30	9,89
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	330,00	4,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	10,00	0,03
30	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм)	m2			122,881 11,701
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	50,00	11,70
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,00	107,64
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	33,00	2,98
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	10,00	0,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			327,369 125,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	160,00	164,80
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	24,00	7,20
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	14,00	12,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
32	СП14В	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv h=100 mm(Линейные элементы из фарфоровых плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m			46,564 20,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	14,00	14,99
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	55,00	5,77
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	10,00	3,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,01
33		Profil de colt din PVC pentru gresie	m			15,000 0,000
	021	Profil de colt din PVC pentru gresie	m	1,0000	15,00	15,00
		4. Pereti				
34	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			43,696 37,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	50,00	37,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 200,00	0,49
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	22,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	0,60	2,70
35	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M	m2			119,240

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)				85,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	330,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
36	CF17Bк=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar Gr.=40 mm (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора)	m2			62,039 26,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	6,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 500,00	36,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,04
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
38	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			19,403 10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,80
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
39	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, prreparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			83,410 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
40	CF51Bк=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) Gr.=10 mm	m2			82,450 60,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	50,00	60,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,00	21,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	10,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	10,00	0,15
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,849 27,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,00	6,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Vopsea lavabila RAL 1015 (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			58,285 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	243011610380-0	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici -Vopsea lavabila RAL 1015	kg	0,4000	70,00	28,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
		5. Timplarie				
45	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Ue-1 1500x2790-2 buc	m2			2 112,531 45,501
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	50,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	88,00	48,40
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	53,00	10,23
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
46	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Ui-1 1400x2790-1 buc, Ui 2 1500x2790-1 buc	m2			2 112,533 45,501

1	2	3	4	5	6	7
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	50,00	40,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	88,00	48,41
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	53,00	10,23
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)-Usi bpe interior Ui 3 900x2100, -1 buc, Ui 4 800x2100-1 buc	m2			2 102,182 40,504
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,01
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,55	2,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	88,00	44,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	53,00	9,28
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		6. Glafuri interioare				
48	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			121,798 66,870
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	45,00	66,87
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	33,00	9,90
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,00	43,83
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
50	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			33,849 27,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,00	6,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,500 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			48,285 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,00	18,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,50	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
53	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc. (Разные работы - добавление красителя, водонепроницаемого материала)	kg			146,321 3,505
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,51
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	140,00	142,82
54		Corniere perforate din aluminiu	m			3,000 0,000
	022	Corniere perforate din aluminiu	m	1,0000	3,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.